
                                                                                

АДМИНИСТРАЦИЯ УСМАНСКОГО 1-ГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

НОВОУСМАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П  О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
от  30.01.2024  №59 

с. Новая Усмань 

 

О реализации муниципальной программы  

«Формирование современной  городской среды» 

на территории Усманского 1-го сельского 

поселения Новоусманского муниципального 

района Воронежской области на 2023-2028 годы 

  

   В  соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 

10.02.2017 N 169 «Об утверждении Правил предоставления и распределения 

субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской 

Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской 

Федерации и муниципальных программ формирования современной 

городской среды», Приказом Министерства строительства и жилищно-

коммунального хозяйства Российской Федерации от 06.04.2017 № 691/пр 

«Об утверждении методических рекомендаций по подготовке 

государственных программ субъектов Российской Федерации и 

муниципальных программ формирования современной городской среды в 

рамках реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной 

городской среды» на 2018 - 2022 годы", Уставом Усманского 1-го сельского 

поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области и 

в целях повышения эффективности муниципальной политики в сфере 

благоустройства Усманского 1-го сельского поселения Новоусманского 

муниципального района Воронежской области, администрация Усманского 

1-го сельского поселения Новоусманского муниципального района 
 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

  

1. Утвердить прилагаемый порядок представления, рассмотрения и 

оценки предложений заинтересованных лиц о включении общественной 

территории в основное мероприятие 1 «Благоустройство общественных 

территорий» муниципальной программы «Формирование современной 

городской среды»  на территории Усманского 1-го  сельского поселения  

consultantplus://offline/ref=66F4B909BA9FE30E407C2750CBF8946FA2784E8594A9064E9524E8D40F78824C73F87967D86D34541Aw2H
consultantplus://offline/ref=66F4B909BA9FE30E407C2750CBF8946FA2784E8594A9064E9524E8D40F78824C73F87967D86D34541Aw3H
consultantplus://offline/ref=66F4B909BA9FE30E407C2750CBF8946FA2784D829FAD064E9524E8D40F17w8H
consultantplus://offline/ref=66F4B909BA9FE30E407C2746C894CB6AA17B158C9EAD0A1AC07BB3895871881B34B720259C603150A2B6A01Dw0H


Новоусманского  муниципального района Воронежской области на 2023-

2028 годы согласно приложению 1. 

2. Утвердить прилагаемый порядок представления, рассмотрения и 

оценки предложений заинтересованных лиц о включении дворовой 

территории в основное мероприятие 2 «Благоустройство дворовых 

территорий многоквартирных домов» муниципальной программы 

«Формирование современной городской среды»  на территории Усманского 

1-го  сельского поселения  Новоусманского  муниципального района 

Воронежской области на 2023-2028 годы согласно приложению 2. 

3. Опубликовать настоящее постановление в официальном 

периодическом печатном средстве массовой информации Усманского 1-го 

сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской 

области «Вестник муниципальных правовых актов Усманского 1-го  

сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской 

области» и разместить на официальном сайте органов местного 

самоуправления Усманского 1-го сельского поселения Новоусманского 

муниципального района Воронежской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

  

 

 

 

 

Глава  Усманского 1-го  

сельского поселения                                                                       А.М. Ларионов  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=66F4B909BA9FE30E407C2746C894CB6AA17B158C9EAD0A1AC07BB3895871881B34B720259C603150A2B6A51Dw4H


Приложение 1 

к постановлению администрации 

Усманского 1-го сельского поселения 

от  30.01.2024  №59 
 

 

 Порядок 

представления, рассмотрения и оценки предложений заинтересованных лиц 

о включении общественной территории  в основное мероприятие 1 «Благоустройство 

общественных территорий»  муниципальной программы 

Усманского 1-го сельского поселения «Формирование современной городской 

среды»  на территории Усманского 1-го  сельского поселения Новоусманского  

муниципального района Воронежской области на 2023-2028 годы. 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящий Порядок представления, рассмотрения и оценки предложений 

заинтересованных лиц о включении общественной территории в основное мероприятие 

1.«Благоустройство общественных территорий» муниципальной программы Усманского 

1-го сельского поселения  «Формирование современной городской среды»  на территории 

Усманского 1-го  сельского поселения  Новоусманского  муниципального района 

Воронежской области на 2023-2028 годы (далее - Порядок) разработан в целях реализации 

муниципальной программы Усманского 1-го сельского поселения  «Формирование 

современной городской среды»  на территории Усманского 1-го  сельского поселения  

Новоусманского  муниципального района Воронежской области на 2023-2028 годы (далее 

- муниципальная программа) и определяет правила представления, рассмотрения и оценки 

предложений граждан и организаций (далее - заинтересованные лица) по общественной 

территории, подлежащей благоустройству, о включении ее в адресный перечень объектов, 

подлежащих благоустройству в рамках реализации муниципальной программы. 

                

1.2. В целях осуществления благоустройства общественной территории в рамках 

муниципальной программы заинтересованные лица вправе выбрать виды работ, 

предполагаемые к выполнению на общественной территории, из следующего перечня. 

Перечень работ:  

- устройство сети велодорожек, площадок для воркаута; 

- реконструкция или устройство каменного (плиточного) мощения и покрытий; 

- установка уличных светильников и (или) их реконструкция, устройство сетей 

наружного освещения; 

- ремонт или замена ограждения; 

-  обеспечение освещения территории; 

- устройство мест стоянки транспортных средств (за исключением территорий 

населенных пунктов, отведенных для организации платных парковок); 

- устройство подпорных стенок, в том числе с облицовкой из декоративных 

материалов (гранит, декоративная штукатурка, металл и др.); 

- устройство и (или) ремонт проездов, тротуаров, площадок на территории 

общественных зон и подъездах, подходах к общественным зонам, дорожных знаков; 

- демонтажные работы, дорожная одежда, ремонт автомобильной дороги, деревья, 

материалы, срезка старого и устройство нового асфальтобетонного покрытия, 

подготовительные работы, подпорная стена; 

- земляные работы и вертикальная планировка; 

- устройство блоков обслуживания паркового хозяйства, устройство общественных 

уборных, пунктов проката; 

consultantplus://offline/ref=66F4B909BA9FE30E407C2746C894CB6AA17B158C9EAD0A1AC07BB3895871881B34B720259C603150A2B6A01Dw0H
consultantplus://offline/ref=66F4B909BA9FE30E407C2746C894CB6AA17B158C9EAD0A1AC07BB3895871881B34B720259C603150A2B6A01Dw0H
consultantplus://offline/ref=66F4B909BA9FE30E407C2746C894CB6AA17B158C9EAD0A1AC07BB3895871881B34B720259C603150A2B7A41DwBH
consultantplus://offline/ref=66F4B909BA9FE30E407C2746C894CB6AA17B158C9EAD0A1AC07BB3895871881B34B720259C603150A2B7A41DwBH
consultantplus://offline/ref=66F4B909BA9FE30E407C2746C894CB6AA17B158C9EAD0A1AC07BB3895871881B34B720259C603150A2B7A41DwBH


- реконструкция ВЛ-0,4 кВ, прокладка кабеля, сетей канализации, наружной 

кабельной канализации, ливневой канализации, дренажной системы, водоотведения, 

водоотводных сооружений, водоснабжения, автополива; 

- археологические наблюдения (за исключением тех объектов, в отношении 

которых данные работы будут проводиться в рамках государственной программы 

Воронежской области "Государственная охрана объектов культурного наследия", 

утвержденной постановлением правительства Воронежской области от 25.12.2015 N 

1032); 

- установка малых архитектурных форм, в том числе фонтанов и их звукового 

сопровождения, устройство акустической системы фонтанов, арт-объектов, лодочной 

станции с настилом и трапом, колодцев из оцилиндрованных бревен, организованного 

спуска к воде с настилами и трапами, деревянного перехода, смотровой площадки, 

настила через реку, информационного стенда, переносных изделий, устройство бетонного 

декоративного лотка и т.д.; 

- устройство площадок для выгула собак, оборудование зоны выгула собак; 

- устройство системы видеонаблюдения, системы информации и навигации, 

системы охранной телевизионной, системы оповещения, входных групп, системы связи; 

- озеленение территории, устройство цветочных клумб из бетона, облицованных 

гранитной плиткой; 

- устройство бронзовой скульптурной композиции и ее оформление; 

- устройство сценического подиума, комплекса; 

- устройство системы связи; 

- вынос инженерных сетей (электроснабжения, газопровода, водопровода и 

водоотведения); 

- установка круглых колодцев, люка для смотровых колодцев; 

- устройство зрительской трибуны, площадок для награждения, пьедесталов, 

амфитеатров, скульптур, стел, бюстов, устройство бетонного основания под установку 

военной техники, устройство акустической системы памятников, устройство рекламных 

щитов и информационных конструкций, флагштоков и флагов; 

- устройство спортивной и детской зон, оборудование в спортивной и детской 

зонах, устройство покрытия детской площадки из песка; 

- сети канализации, ливневая канализация, водоотведение; 

- наружные сети электро- и теплоснабжения; 

- устройство и (или) ремонт контейнерных площадок. 

. 

 

2. Порядок представления, рассмотрения и оценки предложений 

заинтересованных лиц о включении общественной территории 

в муниципальную программу 

 

2.1. Заинтересованные лица представляют в администрацию Усманского 1-го 

сельского поселения в соответствии с территориальным расположением общественной 

территории письменные предложения о включении общественной территории в 

муниципальную программу (далее - предложение заинтересованного лица). 

2.2. Для рассмотрения вопроса о включении общественной территории в 

муниципальную программу заинтересованными лицами представляются: 

2.2.1. Предложение заинтересованного лица в двух экземплярах, содержащее 

следующую информацию: 

- наименование общественной территории, адрес, площадь, ее краткое описание; 

- причину включения общественной территории в муниципальную программу; 

- перечень работ по благоустройству общественной территории, сформированный 

исходя из перечня работ по благоустройству; 

- сведения о трудовом участии заинтересованных лиц в реализации мероприятий по 

благоустройству общественной территории; 

consultantplus://offline/ref=6CA770BF96A26D81D49A55B336B13B0ED1F49B3C77F55FD7383FFE5B99163D6175A69E03270E57CCC69ED19A3B49F1FCEBB02CD5F30935E2292E46BCN0L
consultantplus://offline/ref=66F4B909BA9FE30E407C2746C894CB6AA17B158C9EAD0A1AC07BB3895871881B34B720259C603150A2B7A41DwBH
consultantplus://offline/ref=66F4B909BA9FE30E407C2746C894CB6AA17B158C9EAD0A1AC07BB3895871881B34B720259C603150A2B7A41DwBH
consultantplus://offline/ref=66F4B909BA9FE30E407C2746C894CB6AA17B158C9EAD0A1AC07BB3895871881B34B720259C603150A2B7A41DwBH
consultantplus://offline/ref=66F4B909BA9FE30E407C2746C894CB6AA17B158C9EAD0A1AC07BB3895871881B34B720259C603150A2B7A41DwBH


- сведения о представителе (представителях) заинтересованных лиц, 

уполномоченном(ых) на представление предложения заинтересованных лиц, согласование 

дизайн-проекта (схемы) благоустройства общественной территории, а также на участие в 

контроле за ходом выполнения работ, приемке выполненных работ, в том числе на 

подписание акта о приемке выполненных работ. 

2.2.2. Фотоматериалы (на электронном носителе), отражающие фактическое 

состояние общественной территории и подтверждающие отсутствие или ненадлежащее 

состояние соответствующих элементов благоустройства общественной территорий (при 

наличии). 

2.3. Заинтересованное лицо обеспечивает достоверность сведений, содержащихся в 

предложении заинтересованного лица и прилагаемых к нему документах. 

2.4. Поступившее предложение заинтересованного лица регистрируется в день его 

поступления в журнале регистрации с указанием порядкового регистрационного номера, 

даты и времени представления, адреса общественной территории, которая предлагается к 

благоустройству, фамилии, имени, отчества представителя. На обоих экземплярах 

предложения заинтересованного лица проставляется регистрационный номер, дата и 

время представления предложения. Один экземпляр предложения заинтересованного лица 

возвращается представителю. 

2.5. Рассмотрение и оценка принятых предложений заинтересованных лиц о 

включении общественных территорий в муниципальную программу осуществляется 

комиссией, созданной в администрации сельского поселения для отбора общественных 

территорий в муниципальную программу (далее - Комиссия). 

2.6. Предложение заинтересованного лица (с прилагаемыми к нему документами) в 

течение 10 рабочих дней, с даты регистрации, возвращается с указанием причин, 

явившихся основанием для возврата, если предложение заинтересованного лица и 

прилагаемые к нему документы не соответствуют требованиям пункта 2.2 настоящего 

Порядка и (или) действующего законодательства. 

2.7. В случае соответствия предложения заинтересованного лица требованиям 

настоящего Порядка и положениям действующего законодательства администрация 

сельского поселения организовывает работу Комиссии. 

2.8. Критерии отбора общественных территорий для включения в муниципальную 

программу: 

2.8.1. Отбор общественных территорий осуществляется Комиссией в ходе 

обследования каждой общественной территории, а также при условии наличия полного 

пакета документов, указанных в пункте 2.2 настоящего Порядка. Комиссия для 

обследования общественной территории уведомляет заинтересованное лицо о дате 

проведения комиссионного обследования посредством почтовой, телефонной связи. 

2.8.2. По итогам обследования общественной территории Комиссия составляет акт 

физического (технического) состояния общественной территории, который подписывают 

члены Комиссии и лицо, заинтересованное в благоустройстве общественной территории. 

2.8.3. Устанавливаются следующие критерии отбора общественных территорий  

 

№  

п/п 

Критерии отбора объектов Бальная 

оценка, 

балл 

1 Проведение работ по благоустройству общественной территории в рамках 

государственных и муниципальных программ  

1.1. отсутствует за последние 5 - 10 лет 5 

1.2 отсутствует за последние10 - 20 лет 10 

1.3 отсутствует свыше 20 лет 20 

2 Количество населения, пользующееся общественной территории в выходные и 

праздничные дни 

2.1 до 1000 человек 5 

2.2 свыше 1000 человек 10 

consultantplus://offline/ref=66F4B909BA9FE30E407C2746C894CB6AA17B158C9EAD0A1AC07BB3895871881B34B720259C603150A2B7A41DwBH
consultantplus://offline/ref=66F4B909BA9FE30E407C2746C894CB6AA17B158C9EAD0A1AC07BB3895871881B34B720259C603150A2B7A41DwBH
consultantplus://offline/ref=66F4B909BA9FE30E407C2746C894CB6AA17B158C9EAD0A1AC07BB3895871881B34B720259C603150A2B7A41DwBH


3 Продолжительность эксплуатации общественной территории 

3.1 до 10 лет (включительно) 10 

3.2 от 10 до 20 лет (включительно) 20 

3.3 от 20 до 30 лет (включительно) 30 

3.4 от 30 до 40 лет (включительно) 40 

3.5 свыше 40 лет 50 

4 Потребность в элементах благоустройства общественной территории 

4.1 Устройство/ремонт асфальтового покрытия проезжей части, 

площадок, пешеходных зон 

20 

4.2 Устройство/ремонт тротуаров 20 

4.3 Необходимость устройства парковочных карманов 10 

4.4 Необходимость в детских игровых и спортивных площадках 10 

4.6 Устройство/ремонт ограждений (заборы, ограды) 5 

4.7 Потребность в установке скамеек, лавочек, урн, беседок, иных 

элементов благоустройства 

5 

5 Доля софинансирования инициатором от стоимости благоустройства 

общественной территории 

5.1 0% 0 

5.2 До 10% 10 

5.3 Свыше 10% 30 

 

2.9. Итоговая балльная оценка является суммой баллов, начисляемых 

общественной территории по каждому критерию, указанному в табл. настоящего Порядка. 

2.10. Приоритет для включения в муниципальную программу имеет общественная 

территория с наибольшей итоговой балльной оценкой и в пределах лимитов 

финансирования. 

В случае наличия двух и более общественных территорий с одинаковой итоговой 

балльной оценкой приоритет для включения в муниципальную программу отдается той 

общественной территории, по которой документы поступили в наиболее ранние сроки. 

2.11. Не позднее 10 дней, следующих за днем комиссионного обследования, 

Комиссия направляет в администрацию Усманского 1-го сельского поселения 

рекомендацию, о включении в адресный перечень общественных территорий, 

рекомендуемых к благоустройству,  с указанием видов предполагаемых работ по 

благоустройству общественных территорий.  

2.12. В муниципальную программу подлежат включению общественные 

территории, предложенные Комиссией и соответствующие требованиям настоящего 

Порядка и положениям действующего законодательства, по результатам общественных 

обсуждений проекта муниципальной программы, порядок проведения которых 

определяется муниципальным правовым актом администрации Усманского 1-го сельского 

поселения. 

2.13. В случае если реализация поступивших предложений заинтересованных лиц, 

соответствующих настоящему Порядку, превышает лимит бюджетных ассигнований на  

год, предусмотренных муниципальной программой, формируется перечень таких 

предложений для их первоочередного включения в муниципальную программу на 

последующие годы либо для финансирования в текущем году в случае поступления 

дополнительных ассигнований. 

2.14. Общественная территория не подлежит включению в муниципальную 

программу, в случае если: 

- земельный участок, предлагаемый под благоустройство общественной 

территории, согласно Генеральному плану предназначен под иные цели; 

- отсутствует согласие основного землепользователя на благоустройство 

общественной территории. 

 

 

consultantplus://offline/ref=66F4B909BA9FE30E407C2746C894CB6AA17B158C9EAD0A1AC07BB3895871881B34B720259C603150A2B7A41DwBH
consultantplus://offline/ref=66F4B909BA9FE30E407C2746C894CB6AA17B158C9EAD0A1AC07BB3895871881B34B720259C603150A2B7A41DwBH
consultantplus://offline/ref=66F4B909BA9FE30E407C2746C894CB6AA17B158C9EAD0A1AC07BB3895871881B34B720259C603150A2B7A41DwBH
consultantplus://offline/ref=66F4B909BA9FE30E407C2746C894CB6AA17B158C9EAD0A1AC07BB3895871881B34B720259C603150A2B7A41DwBH
consultantplus://offline/ref=66F4B909BA9FE30E407C2746C894CB6AA17B158C9EAD0A1AC07BB3895871881B34B720259C603150A2B7A41DwBH
consultantplus://offline/ref=66F4B909BA9FE30E407C2746C894CB6AA17B158C9EAD0A1AC07BB3895871881B34B720259C603150A2B7A41DwBH
consultantplus://offline/ref=66F4B909BA9FE30E407C2746C894CB6AA17B158C9EAA051EC07BB3895871881B34B720259C603150A2B7A41Dw7H


Приложение к Порядку 

Форма 

 

                          В администрацию Усманского 1-го сельского поселения 

 

                             ______________________________________________ 

                             (Ф.И.О. (наименование) заинтересованного лица) 

 

                             ______________________________________________ 

                              (адрес места регистрации (места нахождения)) 

                             ______________________________________________ 

 

                             ______________________________________________ 

                                       (номер контактного телефона) 

 

Предложение 

о включении в муниципальную программу Усманского 1-го сельского поселения  

«Формирование современной городской среды»  на территории Усманского 1-го  

сельского поселения  Новоусманского  муниципального района Воронежской области на 

2023-2028 годы общественной территории, подлежащей благоустройству  

 

I. Общая характеристика проекта 

Направление реализации проекта  

Наименование проекта, адрес или описание 

местоположения 

 

Проект соответствует нормам безопасности и 

законодательству Российской Федерации (да/нет) 

 

Площадь, на которой реализуется проект, кв. м.  

Цель и задачи проекта  

Инициатор проекта  

Заявитель проекта  

Целевая группа  

Количество благополучателей  

 

II. Описание проекта (не более 3 страниц) 

 

Описание проблемы и обоснование ее актуальности для жителей поселения: 

- характеристика существующей ситуации и описание решаемой проблемы; 

- необходимость выполнения проекта; 

- круг людей, которых касается решаемая проблема; 

- актуальность решаемой проблемы для поселения; 

-  общественная значимость. 

Цели и задачи проекта. 

Мероприятия по реализации проекта (конкретные мероприятия (работы), 

предполагаемые к реализации в ходе проекта, в том числе с участием общественности) 

Основные этапы. 



Способы привлечения населения для реализации проекта (формы и методы работы 

с местным населением); 

Предполагаемое воздействие на окружающую среду. 

Ожидаемые результаты проекта (практические результаты, которые планируется 

достичь в ходе выполнения проекта. Результаты, характеризующие решение заявленной 

проблемы) 

Количественные показатели. 

Дальнейшее развитие проекта после завершения финансирования мероприятий по 

благоустройству, использование результатов проекта в последующие годы. 

 

 

 

_____________                                    ______________________________________________ 

       (подпись)                                    (фамилия, имя, отчество подписавшего предложение) 

 

 

 

 

«____»_______________202___ г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к постановлению администрации 

Усманского 1-го сельского поселения 

от  30.01.2024  №59 
 

 

Порядок 

представления, рассмотрения и оценки предложений заинтересованных лиц о  

включении дворовой территории в основное мероприятие 2. «Благоустройство дворовых 

территорий многоквартирных домов» муниципальной программы «Формирование 

современной городской среды»  на территории Усманского 1-го  сельского поселения  

Новоусманского  муниципального района Воронежской области на 2023-2028 годы. 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящий Порядок представления, рассмотрения и оценки предложений 

заинтересованных лиц о включении дворовой территории в 2. «Благоустройство дворовых 

территорий многоквартирных домов» муниципальной программы Усманского 1-го 

сельского поселения  «Формирование современной городской среды»  на территории 

Усманского 1-го  сельского поселения  Новоусманского  муниципального района 

Воронежской области на 2023-2028  годы (далее - Порядок) разработан в целях 

реализации основного мероприятия 2.«Благоустройство дворовых территорий 

многоквартирных домов» муниципальной программы Усманского 1-го сельского 

поселения  «Формирование современной городской среды»  на территории Усманского 1-

го  сельского поселения  Новоусманского  муниципального района Воронежской области 

на 2023-2028 годы (далее - муниципальная программа) и устанавливает порядок 

представления, рассмотрения и оценки предложений заинтересованных лиц о включении 

дворовой территории в адресный перечень объектов, подлежащих благоустройству в 

рамках реализации муниципальной программы. 

В соответствии с настоящим Порядком к заинтересованным лицам относятся 

собственники помещений в многоквартирных домах, собственники иных зданий и 

сооружений, расположенных в границах дворовой территории, подлежащей 

благоустройству. 

1.2. В целях осуществления благоустройства дворовой территории в рамках 

муниципальной программы заинтересованные лица вправе выбрать виды работ, 

предполагаемые к выполнению на дворовой территории, из следующих перечней: 

1.2.1. Минимальный перечень работ: 

- ремонта дворовых проездов; 

- обеспечение освещения дворовых территорий (при необходимости с 

разъяснениями); 

- установка, скамеек и урн. 

1.2.2. Дополнительный перечень работ: 

- установку и (или) ремонт детского игрового, спортивного комплексов и (или) 

оборудования на дворовой территории, включая устройство и (или) ремонт покрытия на 

детской игровой и (или) спортивной площадке, в том числе резинового, установку и (или) 

ремонт ограждения детской площадки; 

- устройство и (или) ремонт покрытия автомобильных дорог, тротуаров, мест 

стоянки автотранспортных средств, относящихся к дворовой территории, с учетом 

доступности для инвалидов и маломобильных групп населения, нанесение разметки 

стоянки автомашин маломобильных групп населения холодным пластиком со 

светоотражающими элементами ручным способом; 

- устройство и (или) ремонт контейнерных площадок; 

- установку газонных ограждений, а также ограждений для палисадников на 

дворовой территории, валку деревьев, корчевку кустарника и мелколесья, сгребание 

consultantplus://offline/ref=66F4B909BA9FE30E407C2746C894CB6AA17B158C9EAD0A1AC07BB3895871881B34B720259C603150A2B6A51Dw4H
consultantplus://offline/ref=66F4B909BA9FE30E407C2746C894CB6AA17B158C9EAD0A1AC07BB3895871881B34B720259C603150A2B6A51Dw4H
consultantplus://offline/ref=66F4B909BA9FE30E407C2746C894CB6AA17B158C9EAD0A1AC07BB3895871881B34B720259C603150A2B6A51Dw4H
consultantplus://offline/ref=66F4B909BA9FE30E407C2746C894CB6AA17B158C9EAD0A1AC07BB3895871881B34B720259C603150A2B7A41DwBH
consultantplus://offline/ref=66F4B909BA9FE30E407C2746C894CB6AA17B158C9EAD0A1AC07BB3895871881B34B720259C603150A2B7A41DwBH


срезанного или выкорчеванного кустарника и мелколесья, корчевку пней, вырезку сухих 

ветвей деревьев; 

- закупку саженцев кустарников и деревьев и других элементов озеленения. При 

этом посадка осуществляется собственниками помещений в многоквартирных домах, 

заинтересованными лицами самостоятельно, своими силами и средствами. При этом к 

заинтересованным лицам относятся физические лица, жители многоквартирных домов, 

представители органов власти, местного самоуправления, бизнеса, общественных 

объединений, собственники иных зданий и сооружений, расположенных в границах 

дворовой территории, подлежащей благоустройству, заинтересованные в проекте 

благоустройства и готовые участвовать в его реализации; 

- установку сушилок для белья, установку беседок; 

- озеленение, озеленение территорий, в том числе посев и (или) подсев газонов; 

- устройство и ремонт подпорных стен на дворовых территориях многоквартирных 

домов, демонтаж (монтаж) лестничных сходов, демонтаж подпорных стенок, демонтаж 

существующего бетонного покрытия дворовых проездов, разборка бортовых камней, 

устройство металлических ограждений, поручней; 

- устройство дождевой канализации, дренажной системы, водоотводных 

сооружений, устройство и (или) ремонт водоотводных лотков, водостоков, замена люков 

и кирпичных горловин колодцев и камер, регулирование высотного положения крышек 

колодцев; 

- земляные работы, вертикальная и горизонтальная планировка, укрепление грунта 

с использованием геосетки, подсыпка грунта; 

- устройство спусков (пандусов) для маломобильных групп населения. Создание 

полноценной социальной среды для жизнедеятельности инвалидов - задача национального 

масштаба. Поэтому обустройство пандусов обеспечит безбарьерное передвижение 

граждан с ограниченными возможностями; 

- установка и (или) ремонт почтовых ящиков; 

.   

2. Порядок представления, рассмотрения и оценки предложений 

заинтересованных лиц о включении дворовой территории 

в муниципальную программу 

 

2.1. Заинтересованные лица представляют в администрацию Усманского 1-го 

сельского поселения в соответствии с территориальным расположением дворовой 

территории письменные предложения о включении дворовой территории в 

муниципальную программу (далее - предложение заинтересованного лица) по форме 

согласно приложению к настоящему Порядку. 

2.2. Для рассмотрения вопроса о включении дворовой территории в проект 

муниципальной программы заинтересованными лицами представляются: 

2.2.1. Предложение заинтересованного лица в двух экземплярах. 

2.2.2. Заверенные копии протокола общего собрания собственников помещений в 

многоквартирном доме, оформленных в соответствии с требованиями действующего 

законодательства, либо решений собственников каждого здания и сооружения, 

расположенных в границах дворовой территории, с принятыми решениями: 

- о включении дворовой территории многоквартирного дома муниципальную 

программу; 

- о перечне работ по благоустройству дворовой территории, сформированном 

исходя из минимального перечня работ по благоустройству; 

- о перечне работ по благоустройству дворовой территории, сформированном 

исходя из дополнительного перечня работ по благоустройству (в случае принятия такого 

решения заинтересованными лицами); 

- о трудовом участии заинтересованных лиц в реализации мероприятий по 

благоустройству дворовой территории; 

consultantplus://offline/ref=66F4B909BA9FE30E407C2746C894CB6AA17B158C9EAD0A1AC07BB3895871881B34B720259C603150A2B7A41DwBH
consultantplus://offline/ref=66F4B909BA9FE30E407C2746C894CB6AA17B158C9EAD0A1AC07BB3895871881B34B720259C603150A2B7A41DwBH


- о представителе (представителях) заинтересованных лиц, уполномоченном(ых) на 

представление предложения заинтересованных лиц, согласование дизайн-проекта (схемы) 

благоустройства дворовой территории, а также на участие в контроле за ходом 

выполнения работ, приемке выполненных работ, в том числе на подписание акта о 

приемке выполненных работ и акта приема-передачи объектов благоустройства в состав 

общего имущества многоквартирного дома; 

- о содержании благоустроенной дворовой территории и элементов 

благоустройства, а также об источниках его финансирования. 

2.2.3. Фотоматериалы (на электронном носителе), отражающие фактическое 

состояние дворовой территории и подтверждающие отсутствие или ненадлежащее 

состояние соответствующих элементов благоустройства дворовых территорий (при 

наличии). 

2.3. Заинтересованное лицо обеспечивает достоверность сведений, содержащихся в 

предложении заинтересованного лица и прилагаемых к нему документах. 

2.4. Поступившее предложение заинтересованного лица регистрируется в день его 

поступления в журнале регистрации с указанием порядкового регистрационного номера, 

даты и времени представления, адреса многоквартирного дома, дворовая территория 

которого предлагается к благоустройству, фамилии, имени, отчества представителя. На 

обоих экземплярах предложения заинтересованного лица проставляется регистрационный 

номер, дата и время представления предложения. Один экземпляр предложения 

заинтересованного лица возвращается представителю. 

2.5. Рассмотрение и оценка принятых предложений заинтересованных лиц о 

включении дворовых территорий в муниципальную программу осуществляется 

комиссией, созданной в администрации Усманского 1-го сельского поселения для отбора 

дворовых территорий на включение в муниципальную программу  (далее - Комиссия). 

2.6. Предложение заинтересованного лица (с прилагаемыми к нему документами) в 

течение 10 рабочих дней, с даты регистрации, возвращается с указанием причин, 

явившихся основанием для возврата, если предложение заинтересованного лица и 

прилагаемые к нему документы не соответствуют требованиям пункта 2.2 настоящего 

Порядка и (или) действующего законодательства. 

Отказ в принятии предложения заинтересованного лица осуществляется в случае, 

если многоквартирный дом, расположенный на соответствующей дворовой территории, 

признан аварийным и подлежащим сносу в соответствии с действующим 

законодательством; 

2.7. В случае соответствия предложения заинтересованного лица требованиям 

настоящего Порядка и положениям действующего законодательства администрация  

организовывает работу Комиссии. 

2.8. Отбор дворовых территорий осуществляется Комиссией. 

2.8.1. Устанавливаются следующие критерии отбора дворовых территорий 

N 

п/п 
Критерии отбора Балльная оценка, балл 

1 Трудовое участие заинтересованных лиц в реализации 

мероприятий по благоустройству дворовых территорий 

Максимальное 

количество баллов - 25 

2 Сроки (дата) предоставления предложений заинтересованных 

лиц 

При прочих равных 

условиях учитываются 

дата и время подачи 

предложений 

3 Физическое состояние дворовой территории: 

- износ асфальтового покрытия проезжей части дворовой 

территории составляет более 50% от общей площади всего 

асфальтового покрытия (40 баллов); 

Максимальное 

количество баллов - 60 

consultantplus://offline/ref=66F4B909BA9FE30E407C2746C894CB6AA17B158C9EAD0A1AC07BB3895871881B34B720259C603150A2B7A41DwBH
consultantplus://offline/ref=66F4B909BA9FE30E407C2746C894CB6AA17B158C9EAD0A1AC07BB3895871881B34B720259C603150A2B7A41DwBH


- износ покрытия тротуаров (пешеходных дорожек) составляет 

более 50% от общей площади всего покрытия или его 

отсутствие (10 баллов); 

- отсутствие или износ детского игрового и (или) спортивного 

оборудования составляет более 50% (10 баллов) 

4 Комплексность проведения работ по благоустройству 

дворовых территорий. 

Минимальный перечень работ: 

- ремонта дворовых проездов (3 балла); 

- обеспечение освещения дворовых территорий (3 балла); 

- установка, скамеек и урн (2 балла). 

Дополнительный перечень работ: 

- установку и (или) ремонт детского игрового, 

спортивного комплексов и (или) оборудования на дворовой 

территории, включая устройство и (или) ремонт покрытия на 

детской игровой и (или) спортивной площадке, в том числе 

резинового, установку и (или) ремонт ограждения детской 

площадки (5 баллов); 

- устройство и (или) ремонт покрытия автомобильных 

дорог, тротуаров, мест стоянки автотранспортных средств, 

относящихся к дворовой территории, с учетом доступности 

для инвалидов и маломобильных групп населения, нанесение 

разметки стоянки автомашин маломобильных групп населения 

холодным пластиком со светоотражающими элементами 

ручным способом (5 баллов); 

- устройство и (или) ремонт контейнерных площадок (3 

балла); 

- установку газонных ограждений, а также ограждений 

для палисадников на дворовой территории, валку деревьев, 

корчевку кустарника и мелколесья, сгребание срезанного или 

выкорчеванного кустарника и мелколесья, корчевку пней, 

вырезку сухих ветвей деревьев (3 балла); 

- закупку саженцев кустарников и деревьев и других 

элементов озеленения. (1 балл); 

- установку сушилок для белья, установку беседок (1 

балл); 

- озеленение, озеленение территорий, в том числе посев 

и (или) подсев газонов (1 балл); 

- устройство и ремонт подпорных стен на дворовых 

территориях многоквартирных домов, демонтаж (монтаж) 

лестничных сходов, демонтаж подпорных стенок, демонтаж 

существующего бетонного покрытия дворовых проездов, 

разборка бортовых камней, устройство металлических 

ограждений, поручней (3 балла); 

- устройство дождевой канализации, дренажной 

системы, водоотводных сооружений, устройство и (или) 

ремонт водоотводных лотков, водостоков, замена люков и 

кирпичных горловин колодцев и камер, регулирование 

высотного положения крышек колодцев (2 балла); 

- земляные работы, вертикальная и горизонтальная 

планировка, укрепление грунта с использованием геосетки, 

подсыпка грунта (1 балл); 

- устройство спусков (пандусов) для маломобильных 

Максимальное 

количество баллов - 35 



групп населения (2 балла).  

5 Количество благополучателей: 

- от 300 до 500 чел. (5 баллов); 

- от 500 до 1000 чел. (10 баллов); 

- свыше 1000 чел. (15 баллов). 

Максимальное 

количество баллов - 15 

6 Доля софинсирования проекта жителями многоквартирных 

домов: 

- до 10% (10 баллов); 

- от 10 до 30% (20 баллов); 

- свыше 30% (35 баллов). 

Максимальное 

количество баллов - 35 

2.8.2. Итоговая балльная оценка является суммой баллов, начисляемых дворовой 

территории по каждому критерию, указанному в таблице. 

2.8.3. Предложения заинтересованных лиц, поступившие для участия в программе 

на 2023 - 2028 годы, при формировании такой программы выстраиваются в порядке 

очередности с учетом наибольшей итоговой балльной оценки. При равном количестве 

баллов приоритет для включения в муниципальную программу отдается той дворовой 

территории, по которой предложение поступило в наиболее ранние сроки. 

2.9. Не позднее 15 дней, следующих за днем приема предложений 

заинтересованных лиц, Комиссия направляет в администрацию Усманского  1-го 

сельского поселения  рекомендацию, о включении в адресный перечень дворовых 

территорий, рекомендуемых к благоустройству, с указанием видов и ориентировочной 

стоимости работ по благоустройству дворовых территорий.  

2.10. В муниципальную программу в пределах лимитов бюджетных ассигнований, 

предусмотренных муниципальной программой на соответствующий год, в порядке 

очередности подлежат включению дворовые территории, предложенные Комиссией и 

соответствующие требованиям настоящего Порядка и положениям действующего 

законодательства с учетом результатов общественных обсуждений проекта 

муниципальной программы, порядок проведения которых определяется муниципальным 

правовым актом администрации Усманского 1-го сельского поселения. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=66F4B909BA9FE30E407C2746C894CB6AA17B158C9EAD0A1AC07BB3895871881B34B720259C603150A2B7A41DwBH
consultantplus://offline/ref=66F4B909BA9FE30E407C2746C894CB6AA17B158C9EAD0A1AC07BB3895871881B34B720259C603150A2B7A41DwBH
consultantplus://offline/ref=66F4B909BA9FE30E407C2746C894CB6AA17B158C9EAD0A1AC07BB3895871881B34B720259C603150A2B7A41DwBH


Приложение к Порядку 

Форма 

 

                          В администрацию Усманского 1-го сельского поселения 

 

                             ______________________________________________ 

                             (Ф.И.О. (наименование) заинтересованного лица) 

 

                             ______________________________________________ 

                              (адрес места регистрации (места нахождения)) 

                             ______________________________________________ 

 

                             ______________________________________________ 

                                       (номер контактного телефона) 

 

Предложение 

о включении дворовой территории в  

муниципальную программу «Формирование современной городской среды»  на 

территории Усманского 1-го  сельского поселения  Новоусманского  муниципального 

района Воронежской области на 2023-2028 годы 

 

    Прошу    включить    дворовую    территорию    многоквартирного    дома 

___________________________________________________________________________ 
(адрес многоквартирного дома) 

в     муниципальную   программу   «Формирование современной городской среды»  на 

территории Усманского 1-го  сельского поселения  Новоусманского  муниципального 

района Воронежской области на 2023-2028 годы 

___________________________________________________________________________ 
     (кратко суть предложения, обоснование необходимости его принятия, 

___________________________________________________________________________ 
   включая описание проблем, круг лиц, интересы которых будут затронуты)  

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

    Приложение: 

    1.   Заверенные   копии  протокола(ов)  общего  собрания  собственников 

помещений   в   многоквартирном   доме,   решений  собственников  зданий  и 

сооружений. 

    2.   Описание необходимых видов работ и элементов благоустройства. 

    3.  Фотоматериалы  (на  электронном  носителе),  отражающие фактическое 

состояние  дворовой территории и подтверждающие отсутствие или ненадлежащее 

состояние соответствующих элементов благоустройства дворовых территорий. 

 

Представитель                                    _____________              ______________________ 

                                                                (подпись)                           (фамилия и инициалы) 
 

 


	АДМИНИСТРАЦИЯ УСМАНСКОГО 1-ГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

